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Høring over forslag til ændring af bekendtgørelse om tilskud til etablering af 

eldrevne varmepumper og solvarmeanlæg til fjernvarmeproduktion. 

 

Energistyrelsen sender hermed vedlagte udkast til bekendtgørelse om tilskud til 

etablering af eldrevne varmepumper og solvarmeanlæg til fjernvarmeproduktion 

(Etableringsstøtten) i høring.  

 

Høringen er i dag offentliggjort på Høringsportalen - https://hoeringsportalen.dk/. 

Der er frist for at afgive høringssvar den 12. maj 2022. 

 

Der tages forbehold for Finansudvalgets tiltrædelse.  

 

Baggrund og indhold 

Etableringsstøtten stammer fra Energiaftale 2018. Ordningen er en del af 

grundbeløbsindsatsen, som blev igangsat i forbindelse med, at den økonomiske 

støtte til grundbeløbsværkerne ophørte. 

 

Etableringsstøtteordningen har i 2021 ydet direkte støtte til fjernvarmeselskaber, 

der etablerer kollektive eldrevne varmepumper. 

 

For at understøtte og fremrykke den forventede udfasning af fossile brændsler i 

fjernvarmesektoren, og derved gøre fjernvarmeselskaberne mere robuste overfor 

særligt svingende gaspriser, har forligskredsen bag Energiaftale 2018 besluttet at 

genåbne Etableringsstøtten i 2022 og gennemføre en række ændringer i 

bekendtgørelsen.   

 

Ændringer af Etableringsstøtten 

Der foretages følgende ændringer af ansøgningskriterierne: 

1. Tilføjelse af solvarmeanlæg som tilskudsberettiget teknologi 

2. Kravet til den fossile andel af varmeproduktionen i fjernvarmenettet 

reduceres, mens kravet vedrørende varmepumpens/solvarmeanlæggets 

varmeproduktion som minimum skal fortrænge 50 pct. fossile brændsler 

fastholdes. 

3. Justering af prioriteringsmekanismen for hvilke projekter, der får tildelt 

støtte, så projekter med størst CO2-fortrængning pr. støttekrone prioriteres 

først 

Kontor/afdeling 

Center for Forsyning 

 

Dato 

28-04-2022 

 

J nr. 2022 - 12750 

 

/RBLN 

https://hoeringsportalen.dk/
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4. Justering af støtteprocent og støtteloft 

 

Ad 1. Tilføjelse af solvarmeanlæg som tilskudsberettiget teknologi 

 

Som bekendtgørelsen er udformet i dag, er det alene muligt at yde tilskud til 

etablering af eldrevne varmepumper.  I udkastet til revideret bekendtgørelse 

lægges der op til at inkludere solvarmeanlæg som støtteberettiget teknologi. 

Ændringen vil medvirke til at gøre ordningen mere teknologineutral og forventes at 

øge antallet af fjernvarmeselskaber, der kan søge ordningen.  

 

Ad 2. Krav om fossil andel af varmeproduktion i fjernvarmenettet reduceres 

 

I den nuværende bekendtgørelse er det et krav, at 50% af varmeproduktionen i 

fjernvarmenettet skal være baseret på kul, olie eller naturgas. Kravet blev 

oprindeligt indført for at sikre, at særligt grundbeløbsværkerne havde mulighed for 

at søge tilskudsmidlerne. Energistyrelsen har i forbindelse med den seneste åbning 

af puljen erfaret, at kravet kan forhindre nogle selskaber i at søge ordningen, 

selvom de primært producerer varme på fossile brændsler, blot fordi de resterende 

varmeproducenter i et net er baseret på VE. Ved at nedjustere kravet til den fossile 

andel af varmeproduktionen fra 50% til 25% øges antallet af fjernvarmeselskaber, 

der kan søge midlerne.  

For at sikre at det overvejende er fossile brændsler, der fortrænges med ordningen, 

bevares det nuværende krav om, at 50% af den fortrængte varmeproduktion skal 

være baseret på kul, olie eller naturgas. 

 

Ad 3. Justering af prioriteringsmekanisme for hvilke projekter, der kan få tildelt 

støtte 

 

I tilfælde af at der søges om flere midler, end der er tilgængelige i ordningen, 

prioriterer Energistyrelsen ansøgningerne. Som bestemmelsen er i dag prioriteres 

der mellem ansøgere udfra laveste støttesum i kr./MW og laveste støtteprocent.  

Med den reviderede bekendtgørelse vil projekter, der fortrænger mest CO2 pr. 

støttekrone prioriteres højest. Dette medfører, at midlerne målrettes de projekter, 

der fortrænger den største andel af fossile brændsler.   

 

Ad 4. Justering af støtteprocent og støtteloft 

 

Energistyrelsen har i forbindelse med ansøgningsrunderne i 2021 ydet støtte på op 

til 15% af de støtteberettigede omkostninger – dog maksimalt 5 mio. kr.  For at 

tilskynde fjernvarmeværkerne yderligere til at udfase varmeproduktion fra kul, olie 

og naturgas, vurderes det hensigtsmæssigt at øge støtteprocenten til 30% og øge 

støtteloftet til 7,5 mio. kr.  

 

Alle øvrige bestemmelser forbliver uændret.  
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Ikrafttrædelse  

Bekendtgørelsen forventes at træde i kraft den 1. juli 2022. 

 

 

Høringsfrist 

Høringssvar bedes være Energistyrelsen i hænde senest den 12. maj 2022. 

Høringssvar bedes sendt til ens@ens.dk med angivelse af j.nr. 2022 – 12750 med 

kopi til rbln@ens.dk og mbrw@ens.dk. 

 

Udkast til bekendtgørelsen er sendt i høring hos de høringsparter, der fremgår af 

vedlagte høringsliste. De modtagne høringssvar vil blive offentliggjort på 

høringsportalen. Ved afgivelse af høringssvar samtykkes til offentliggørelse af 

høringssvaret, herunder afsenders navn og adresse.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Rebekka Levysohn 

 

mailto:ens@ens.dk
mailto:rbln@ens.dk
mailto:mbrw@ens.dk

